Quant li roy d’Hermenie veit qu’ilh ne poioit siloist faire sa venganehe, 
ilh procurât à avoir triwes al soldain, aiïin qu’ilh posist troveir voie dont 
ilh rawist son fil qui estoit prisonier. — Et là oit cnconvent li soldain al roy
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1 Ordinairement écrit sans t. manque dans le manuscrit B.
5 Ce qui précède depuis : mains Abaga, etc.,

T ome V.

Cristiens perd irent Àn- 
tyoche.

Fol. 94 i*°.

Egyptiens desconii ren t 
les Hermeniens.

47
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Li roy d’Hermenie de
vint moyne.

L’ain XIIe et LXV.

Li conte d’Angou s’i 
alat vers Sezilhe.

L’ain XIIe et LXVI.

Des verses.
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que s'ilh poioit tant faire as Tartarins qui tenoient en prison 1 gentilI» 
homme compangnon al soldain, qui avoit nom Sangabastar *, qu’ilh li ren
dissent, et aveque che vosist li roy d’Hermenie restitueir al soldain le castel 
de Halape, c’on dist Carvsain % que Halas avoit jadit conquis sor le soldain. 
Et cncors fesist 11 altres casteals destruire del rengne d’Hermenie qui por- 
toient damaige al soldain, et ilh li renderoit son fil qui estoit en sa prison. 
— Quant li roy d’Hermenie entendit che, si procurât tant que tout che fut 
fait et qu’ilh roit son fil. Et quant ilh oit regneit XLV ains, et fait as cris* 
tiens inult de biens et as Sarazins mains contraire, se li semblât qu’ilh estoit 
lasseis et anchiens, si rendit son rengne à son fil et renonchat à siecle, et 
ensi que li usaige est as roys de Hermenie del faire quant ilh sont vies, ilh 
entrât1 * 3 * en une abbie de religion por espanir * ses pechiés, et muât son nom 
et fut nommeis Maquars, etvisquat là sain-tement jusqu’à la mort. — Etson 
fis, qui ot nom Lynos5, fut mult noble et saiges, et governat saigement 
son rengne et l’amoient mult les Tartarins, et oit mult grant cure del 
destruire les Sarazins. — L’ain XIIe et LXV, s’aparelhat Chairle le conte 
d’Angou, en temps de Pasque; si soy partit de port de Marseille, et nagat 
tant qu’ilh vint à Homme à pape, qui s’est mervelhiés atout son college 
comment ilh estoit venus par mere et passeis, car Mainfrois et les siens, 
qui estoient ses anemis, le gaitoient sus mere à grans gens, et Chairle prist 
la benichon de pape, li et ses gens, et s’en alat quant ilh fut fais senatour 
de Romme, vers les parties de Sezilhe, et vint à Bonivent ; là soy combatit- 
iih à Mainfroit et les siens, et Conrartson neveur, et oit pluseurs batailles 
contre eaux, et fut toudis Mainfroit 6 desconfis. — Si avint al derain I’ain 
XIIe et LXVI, le quarte kalende de marche , qui estoit par I venredis, fut- 
ilh si desconfis qu’ilh fut mors li et scs gens; enssi fut-ilh priveis de sa vie, 
de son honneur et de son rengne; si en furent fais ches verses :